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Úvod

Životní prostředí je důležité nejen kvůli našim nárokům na materiální výrobu,

ale stále více z důvodu uspokojení základních biologických potřeb. Ty představují

zejména dostatek využitelné půdy k pěstování rostlin, čisté ovzduší a kvalitní vodu.

Avšak zvyšující se počet lidí a jejich potřeb zapříčiňuje stále vyšší devastaci krajiny.

Z tohoto důvodu je potřeba poničenou krajinu navrátit do původního nebo alespoň

podobného stavu, ve kterém se kdysi nacházela. Jedním ze způsobů opětovného

oživování krajiny je rekultivace zdevastovaných ploch. Tento proces vytváří

neopakovatelnou příležitost pro studium řady přírodních jevů. Z tohoto pohledu lze

největší problém na Sokolovsku, kterým je velkoplošná povrchová těžbu uhlí,

považovat za rozsáhlý krajinný experiment, který přináší i mnoho vědeckých poznatků.

V bakalářské práci budu sledovat, jak největší společnost v Karlovarském kraji

implementuje nástroje ochrany ŽP do svých procesů. Jedním z jejích nově

připravovaných projektů je stavba „zařízení na energetické využití odpadů“. Vzhledem

k obavám obyvatelstva z budování nových, ne zcela známých technologií, bych touto

prací chtěla poukázat na značné výhody vyplývající z této technologie.

Práce je rozčleněna do 9 kapitol. Na začátku je proveden rozbor literatury, kde

jsou definovány důležité pojmy a základní charakteristika vybrané firmy. Dále se práce

zabývá problematikou ŽP na Sokolovsku a jednotlivými nástroji ochrany ŽP

používanými společností Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. Jelikož je v práci

posuzován projekt, mající zlepšit nakládání s odpady, bylo důležité zjistit, zda je

zařízení pro Karlovarský kraj vůbec potřebné. Další kapitoly jsou věnovány již

zmíněnému projektu. V závěru práce je pak provedeno celkové zhodnocení a jsou

navržena konkrétní zlepšení.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi ochrana ŽP velice blízká a v rámci

trvale udržitelného rozvoje ji považuji za jednu z klíčových oblastí.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problémy životního prostředí na

Sokolovsku a analyzovat environmentální nástroje uplatňované Sokolovskou uhelnou,

právní nástupce, a.s. Jelikož je SUAS těžební společností, musí ze zákona vykonávat

mnoho ekologických aktivit, aby napravila škody, jež na okolním prostředí svou

činností způsobuje. Společnost však provádí mnoho ekologických inovací nad rámec

svých povinností. Jedním z takových projektů je „Regionální centrum zpracování

odpadů KV kraje“. Formou dotazníkového šetření, studiem literatury a statistických dat

bude prozkoumáno, zda je projekt přínosný, a to nejen z hlediska ekonomického, ale

také environmentálního a sociálního.
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1. Základní pojmy

1.1 Životní prostředí a ekologie

Lidé působí na své okolí již od pradávna. Jejich zásahy však s postupem času

nabírají na intenzitě. Vše zapříčiňuje především zvyšující se počet obyvatelstva a jeho

rostoucí nároky nejen na výměru obdělávané půdy či dopravní infrastrukturu, ale též

na všestranný rozvoj průmyslové výroby a s ním související těžbu nerostných surovin.

Z toho důvodu již v 80. letech 20. století zásadně vzrostl zájem o problematiku

životního prostředí (Pirč a kol, 1986). Definic vystihujících význam tohoto slova

nalezneme mnoho. Ta nejdůležitější je zakotvena v § 2 zákona č. 17/1992 Sb.,

o životním prostředí, v platném znění, jenž jej definuje jako „vše, co vytváří přirozené

podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.“

Životní prostřední (dále jen ŽP) se skládá zejména z ovzduší, vody ve všech

skupenstvích, půdy včetně nerostů, organismů a též zahrnuje jejich vzájemné interakce.

Důležitý pojmem souvisejícím se ŽP je ekologie. Ekologie je nauka zabývající

se vztahy mezi organismy a prostředím, v němž se běžně vyskytují. Sleduje různé

kombinace abiotických vlivů, biotických vlivů a v neposlední řadě i vliv času. Biotické

vlivy zahrnují přímé či nepřímé působení organismů na okolní prostředí a jejich

vzájemné vztahy. Naopak abiotické vlivy zahrnují pouze vlivy neživé přírody (Braniš,

1997).

Dle Braniše (1997) mezi abiotické vlivy patří:

a) Fyzikální vlivy, kterými jsou sluneční záření, teplo, voda, půda, vzduch, tlak a

proudění.

b) Chemické vlivy sledující množství kyslíku, oxidu uhličitého a živin, salinitu či

kyselost půdy.

Ekologie tyto vztahy pouze zkoumá a popisuje. Prevencí, návrhy ke zmírnění

poškození, či případně řešením nápravy škod na ŽP se zabývá ochrana životního

prostředí.

1.2 Ochrana životního prostředí

Pro účelnou ochranu životního prostředí je nejdůležitější prevence, která

v mnoha případech zamezuje jeho poškození. Tohoto však nelze vždy dosáhnout, proto
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se ochrana ŽP dále zaměřuje na omezení znečištění a v případě vzniku ekologických

škod, na jejich likvidaci (§ 9 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném

znění). Kromě legislativy by se ochranou ŽP měla zabývat zejména mladá generace,

neboť jsou to oni a jejich děti, na koho bude mít současný a budoucí stav ŽP největší

vliv (Pirč a kol., 1986). Nejvhodnější je působení výchovou a environmentální výukou

již na úrovni mateřských škol.

1.3 Legislativa při ochraně ŽP

Ministerstvo životního prostředí (dále jen MŽP) při ochraně ŽP zákonem

stanovuje předpisy, limity a různé normy zejména pro tyto oblasti:

 životní prostředí,

 vodní hospodářství,

 lesní hospodářství,

 ochrana ovzduší,

 ochrana přírody a krajiny,

 ochrana zemědělského půdního fondu,

 geologie a hornictví,

 integrovaná prevence a omezování znečištění,

 odpadové hospodářství.

První zmíněnou oblastí je samotné ŽP. To je chráněno především zákonem

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění. Ten vymezuje základní pojmy,

určuje povinnosti, jak právnických, tak i fyzických osob, též definuje principy trvale

udržitelného rozvoje. Dalším neméně důležitým zákonem je zákon č. 100/2001 Sb.,

o posuzování vlivů na životní prostředí, jež stanovuje hlavně způsoby získávání

objektivních podkladů sloužících pro vydání rozhodnutí. Dalším zákonem v této sekci

je zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ŽP.

V oblasti vodního hospodářství se ochranou zabývá zákon č. 254/2001 Sb.,

o vodách a o změně některých zákonů. Účelem tohoto zákona je ochrana, jak podzemní,

tak i povrchové vody, stanovení podmínek hospodárného využívání vodních zdrojů,

zabezpečení vodních děl, či podpora ochrany vodních ekosystémů.
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V lesním hospodaření je nejdůležitější zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně

některých zákonů, stanovující předpoklady důležité pro zachování lesních porostů, péči

o ně, zabezpečení trvale udržitelného hospodaření v lese a plnění jeho funkcí.

Čtvrtou velmi diskutovanou sekcí je ochrana ovzduší. Zde jsou nejdůležitější

zákony č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a č. 383/2012 Sb., o podmínkách

obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. První zmíněný právní

předpis stanovuje zejména povinnosti a práva osob při ochraně ovzduší. Určuje

povolené zacházení s regulovanými látkami poškozujícími ozonovou vrstvu Země

včetně výrobků tyto látky obsahující. Dále stanovuje různé nástroje sloužící

ke snižování množství znečišťujících látek (zákon č. 201/2012 Sb.). Druhý jmenovaný

právní předpis se týká emisních povolenek. Upravuje především práva a povinnosti

osob při obchodování s nimi a postupy při jejich vydávání. U orgánů veřejné správy

tento zákon vymezuje jejich působnost a stanovuje sankce za porušení z předpisu

vyplývajících povinností (zákon č. 383/2012 Sb.). MŽP v této oblasti též vydává

prováděcí vyhlášky vztahující se k emisním limitům. Jde o vyhlášky č. 337/2010 Sb. a

č. 363/2006 Sb.


[…]


Celkem 643 172 248

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha D: Dotazník (vlastní zpracování, 2014)

1) Zajímáte se o stav ŽP ve vašem okolí?

Ano – Ne

2) Zajímáte se o způsob odstranění odpadů ve vaší obci?

Ano – Ne

3) Třídíte aktivně odpad?

Ano – Ne

4) Preferujete odstranění odpadů formou:

a) Skládkování

b) Recyklace a skládkování nerecyklovatelného odpadu

c) Spalování odpadů
d) Recyklace a spalování nerecyklovatelného odpadu

e) Jiné (uvést jaké)

5) Považujete za vhodnější způsob odstranění odpadu pro ŽP:

a) Skládkování

b) Spalování

6) Víte, že by karlovarský kraj mohl mít v budoucnu problémy s ukládáním komunálního odpadu?
Ano – Ne

7) Znáte společnost Sokolovská uhelná, a.s.?

a) Ne, neznám
b) Ano, z doslechu

c) Ano, jsem zaměstnanec

8) Společnost Sokolovská uhelná, a.s. připravuje výstavbu Regionálního centra zpracování odpadů pro karlovarský
kraj, a to buď materiálové nebo energetické. Slyšeli jste o něm?

Ano – Ne

9) Pokud ano, kde jste se o projektu dozvěděli?
a) Stránky SU, a.s.

b) Jiné internetové zdroje

c) Novinové články, časopisy

d) Z doslechu
e) Jiné (uvést jaké)

10) Pokud jste o projektu informováni nebyli, jakým způsobem propagace byste chtěli, aby byl tento záměr

zveřejněn?
a) Stránky SU, a.s.

b) Facebook

c) Jiné internetové zdroje

d) Novinové články, časopisy
e) Jiné (uvést jaké)

11) Ve kterém okrese bydlíte?

a) Sokolov
b) Karlovy Vary

c) Cheb

d) Jiný (uvést jaký)

12) V jaké vzdálenosti bydlíte od místa plánované výstavby projektu? Výstavba je plánována v okolí obce Vintířov.

a) V místě výstavby

b) Do 10 km

c) Do 20 km
d) Do 50 km

e) Více

13) Připadá Vám projekt Sokolovské uhelné, a.s. jako vhodné řešení?

Ano – Ne - Nevím

14) Souhlasíte s výstavbou projektu protože:

a) Lepší využitelnost odpadu

b) Zamezení zápachu a znečištění půd ze skládek
c) Z estetického hlediska

d) Nová pracovní místa

e) Jiné (uvést jaké)

15) Nesouhlasíte s výstavbou projektu protože:

a) Obava ze znečištění ovzduší

b) Obava ze znečištění vod

c) Obava z možného zápachu
d) Z estetického hlediska

e) Jiné (uvést jaké)

16) Pokud nesouhlasíte, jaké byste navrhovali jiné řešení? (Uvést jaké)

17) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

18) Věk:

a) Do 26 let

b) 27 let – 45 let
c) 46 let – 65 let

d) 66 let a více

19) Dosažené vzdělání:
a) Základní

b) Vyučen/a

c) Středoškolské

d) Vysokoškolské

Příloha E: Vyhodnocení dotazníku

Číslo otázky Ano Ne Nevím A B C D E

1 102 6

2 91 17

3 77 31

4 5 35 14 54 0

5 35 73

6 56 52

7 0 84 (78%) 24 (22%)

8 35 73

9 3 5 6 21 0

10 14 16 20 26 14

11 70 24 14 0

12 5 40 44 19 0

13 79 6 23

14 34 40 7 32 0

15 7 (7%) 0 10 (9%) 0 0

16 XXX

17 64 44

18 13 59 39 7

19 3 11 55 39

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

MATISKOVÁ, K. Ekonomické aspekty uplatňování politiky ochrany životního prostředí v

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2014.

Klíčová slova: životní prostředí, trvale udržitelný rozvoj, odpadové hospodářství,

regionální centrum zpracování odpadů Karlovarského kraje.

Předložená bakalářská práce pojednává o ekonomických aspektech uplatňování politiky

ochrany životního prostředí v Karlovarském kraji. Hlavním cílem je analyzovat nástroje

politiky ochrany životního prostředí v podniku, což je provedeno zejména na vybraném

projektu. V prvních dvou kapitolách jsou uvedeny základní pojmy z oblasti ŽP a

charakteristika vybraného podniku Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. V další

části práce je rozebrána problematika životního prostředí na Sokolovsku, po které

následuje krátký úvod do kapitoly Hospodaření s odpady. Předposlední část popisuje

připravovaný projekt „Regionální centrum zpracování odpadu“. Závěrem práce je pak

celkové zhodnocení projektu a návrhy na případná zlepšení.

Abstract

MATISKOVÁ, K. Economical aspects of the implementation of environmental policy in the

company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics of the University of West Bohemia

in Pilsen, 59 p., 2014.

Key words: environment, sustainable development, waste management, regional waste

center in Karlovy Vary Region.

This bachelor thesis deals on the economical aspects of the implementation of the

environmental policy in the Karlovy Vary region. The main objective is to analyze the

policy instruments of environmental protection in enterprise, which is mainly performed

on the selected project. In the first two chapters presents the basic concepts of the

environment and the characteristics of the selected company Sokolovská uhelná, právní

nástupce, a.s. The next section discusses the environmental issues the Sokolov, followed

by a brief introduction to the chapter of Waste Management. The penultimate section

discusses the upcoming project "Regionální centrum zpracování odpadu". Finally, the

work is an overall assessment of the project and suggestions for improvement.