HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kamila MATISKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Ekonomické aspekty uplatňování politiky ochrany životního prostředí v podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka řešila aktuální téma. V teoretické části bakalářské práce vymezila základní pojmy vztahující se ke zvolenému tématu, v praktické části uskutečnila analýzu podnikových dokumentů společnosti Sokolovská uhelná, a.s. a realizovala rovněž vlastní dotazníkové šetření zaměřené na zjištění názorů veřejnosti na projekt Regionální centrum zpracování odpadů KV kraje. Výsledky dotazníkového šetření autorce sloužily jako podklad pro formulaci vlastních doporučení v oblasti informovanosti veřejnosti o výše uvedeném projektu.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Seznamte státní zkušební komisi s Vašimi návrhy v oblasti informovanosti veřejnosti o projektu Regionální centrum zpracování odpadů KV kraje a obhajte je.

V Plzni, dne 7. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).